



A iniciativa visa impulsionar a produção rural no Estado e garantir o escoamento e a comercialização dos produtos dos agricultores

## Balcão de Negócios: Governo do Estado assegura emprego e renda à comunidade rural de Iranduba

*Além do Balcão, produtores são beneficiados por meio dos programas Preme e PAF*

O Governo do Estado, por meio do Programa Balcão de Agronegócios, executado pela Agência de Desenvolvimento Sustentável do Amazonas (ADS), desde 2016, garante aos produtores rurais do ramal Santa Maria, no quilômetro 13 da AM-070, em Iranduba (a 27 quilômetros de Manaus), o fortalecimento e a geração de emprego e renda no setor primário.

A iniciativa visa impulsionar a produção rural no Estado e garantir o escoamento e a comercialização dos produtos dos agricultores. O programa atua como um facilitador nas negociações entre os pequenos produtores rurais e as iniciativas comerciais, potencializando valores e viabilizando a venda dos produtos regionais.

Além de participar do Balcão de Agronegócios, os agricultores têm a oportunidade de fornecer seus produtos para outros programas da ADS, como o Programa de Regionalização da Merenda Escolar (Preme) e o Programa de Aquisição de Alimentos (PAF), ampliando o alcance da produção local.

O produtor José Alcimar, do Ramal Santa Maria, é um dos beneficiados por meio dos três programas da ADS. Através de sua produção, proporciona emprego para mais de cinco famílias. Ele comercializa produtos como pimenta-de-cheiro, mamão e limão para as grandes redes de supermercado em Manaus. Semanalmente, Alcimar escoar cerca de duas toneladas de alimentos regionais para o mercado local.

“Eu tenho um plantio de limão de mais de 6 mil pés, 1.400 pés de pimenta-de-cheiro e uma boa produção de mamão, isso garante que por semana a gente escoar aí mais de 2 toneladas de produtos para os mercados de Manaus”, ressaltou.

De acordo com Mário Moura, gerente do Balcão de Agronegócios da ADS, José Alcimar, com dois anos de participação no programa, possui uma clientela fixa, que foi intermediada pelo Balcão e garante o escoamento de toda sua produção.

“O José Alcimar é um produtor que preza pela qualidade do produto, hoje ele tem mais de três contratos firmados com grandes redes de supermercado da capital, além dos programas da ADS, que impulsiona a demanda da produção e gera emprego e renda ao ramal Santa Maria”, salientou.

O produtor, ainda, destaca a melhoria do ramal, que foi entregue pavimentado em 23 de fevereiro de 2023, pelo Governo do Estado.

Para José, a melhoria do ramal foi a garantia de mais incentivo para toda comunidade. “Esse ramal foi feito para o produtor rural, hoje a gente tira nossa produção com facilidade” descartou.

**11.1.12.1.** Pagamentos, a qualquer título, a servidor ou funcionário público do quadro pessoal de órgão ou entidade pública da administração direta ou indireta, por serviços de consultoria ou assistência técnica, salvo nas hipóteses previstas em leis específicas, ou na Lei de Diretrizes Orçamentárias;

**11.1.12.2.** Aquisição de bens, equipamentos e objetos usados ou em litígio;

**11.1.12.3.** Aquisição de veículos utilitários com 03 (três) lugares ou mais e/ou cabine dupla, motocicleta, quadriciclo, barcos de madeira, lanchas e botes com 04 (quatro) lugares ou mais, máquina marítima, notebook, drone, câmera fotográfica, celular, cadeira gamer e insumos;

**11.1.12.4.** Aquisição de bens imóveis;

**11.1.12.5.** Pagamento de pessoal, agentes de capacitação, horas máquinas, passagens, hospedagens, alimentação e consultorias;

**11.1.12.6.** Custos indiretos, tais como: energia elétrica, telefone, internet, água, TV a cabo, aluguel de imóvel e móvel;

**11.1.12.7.** Materiais de expediente, higiene e limpeza, gêneros alimentícios, combustível e vestuários;

**11.1.12.8.** Realização de despesas com taxas bancárias, multas, juros ou correção monetária, inclusive de pagamentos e recolhimentos fora do prazo;

**11.1.12.9.** Realização de despesas com publicidade de qualquer natureza;

**11.1.12.10.** Relação de despesas para finalidades diversas não estabelecidas no termo de fomento, ainda que em caráter de emergência;

**11.1.12.11.** Realização de despesas em data anterior e/ou posterior ao termo de fomento;

**11.1.13.** É vedado o saque, a transferência ou movimentação dos recursos do Termo de fomento para qualquer outra conta bancária, não especificada no plano de trabalho e que não seja uma conta bancária da titularidade de um fornecedor ou prestador de serviços, ressalvado o disposto no artigo 53, caput, § 1º e § 2º da Lei nº 13.019/2014.

## 12. DA PRESTAÇÃO DE CONTAS

**12.1.** Todos os recursos transferidos pelo FPS estarão sujeitos ao ato de prestar contas, com embasamento e exigências cabíveis contidas na Lei nº 13.019/2014.

**12.2.** Será entregue Manual de Prestação de Contas às Organizações da Sociedade Civil que firmarem parcerias com o Fundo de Promoção Social e Erradicação da Pobreza, devendo apresentar a prestação de contas de acordo com os formulários adotados pelo FPS;

**12.3.** A instituição deverá prestar contas em conformidade com a Lei 13.019/2014;

**12.4.** Se o objeto for adequação de espaço físico, o repasse da OSC para o prestador de serviço deverá ser feito em 03 (três) parcelas. A instituição deverá prestar contas de cada parcela, anexando os documentos que comprovem a execução das despesas, a liberação da parcela subsequente ficará condicionada à execução de contas da parcela anterior. A última parcela deverá ser paga somente após a conclusão da obra;

**12.5.** A Organização da Sociedade Civil-OSC deverá enviar a prestação de contas da boa e regular aplicação dos recursos recebidos no prazo de 60 (sessenta) dias a partir do término da vigência do mencionado termo de fomento, de acordo com as normas vigentes;

**12.6.** Será permitida a prorrogação de prazo para a prestação de contas por até 30 (trinta) dias, desde que seja solicitado antes do término da vigência, e haja uma justificativa plausível para a necessidade de prorrogação, conforme determina o artigo 69 parágrafo 4º da Lei 13.019/2014;

## 13. DOS CRITÉRIOS DE DESEMPATE

**13.1.** Para desempate, terá preferência a Organização da Sociedade Civil na seguinte ordem:

a. A que apresentar projetos de novas culturas do Setor Primário;

b. A que nunca foi fomentada;

c. A que menos vezes foi fomentada;

d. Maior pontuação nas notas de Avaliação da Proposta/Plano de Trabalho (APPT3);

e. Maior pontuação nas notas de Avaliação da Proposta/Plano de Trabalho do Projeto (APPT4);

f. Maior pontuação nas notas de Avaliação da Visita Técnica (APPT6);

g. Maior pontuação nas notas de Avaliação da Proposta/Plano de Trabalho (APPT1);

h. Maior pontuação nas notas de Avaliação da Proposta/Plano de Trabalho (APPT2).

## 14. DA NOTA E DA CLASSIFICAÇÃO DA SELEÇÃO

**14.1.** As Entidades aprovadas serão classificadas seguindo a ordem decrescente da nota da seleção, observados os critérios de desempate citados no item 13 deste Edital;

**14.2.** Serão consideradas classificadas as entidades que atingirem a nota mínima de **7,0 (sete)** pontos;

**14.3.** Os termos serão celebrados de acordo com a classificação das entidades e com a reserva orçamentária.

## 15. CONSELHO DELIBERATIVO DO FUNDO DE PROMOÇÃO SOCIAL E ERRADICAÇÃO DA POBREZA

**15.1.** O Conselho Deliberativo do Fundo de Promoção Social e Erradicação da Pobreza é composto pelo Presidente de Honra, Vice-Presidente e por

membros e representantes de entidades e órgãos do Poder Executivo e da Sociedade Civil Organizada, a quem compete deliberar acerca dos projetos apresentados pelas organizações proponentes.

## 16. DOS PRAZOS

**16.1.** Na contagem dos prazos, exclui-se o dia do início e inclui-se o do vencimento. Os prazos se iniciam e expiram exclusivamente em dia útil no âmbito do órgão ou entidade responsável pela condução do processo de seleção.

**16.2.** Todos os prazos constantes no Edital serão contados em dias úteis.

## 17. RECURSOS E IMPUGNAÇÕES

**17.1.** Referente ao Edital:

**17.1.1.** Até 05 (cinco) dias da data de publicação do Edital e de seus respectivos resultados, qualquer cidadão ou organização da sociedade civil, de forma fundamentada, poderá apresentar impugnação;

**17.1.2.** A Vice Presidente de Honra do Fundo de Promoção Social e Erradicação da Pobreza decidirá, de forma fundamentada, sobre a petição em até 5 (cinco) dias da data do recebimento;

**17.1.3.** Acolhida a petição contra o ato convocatório, será designada nova data limite para recebimento das propostas/plano de trabalho;

**17.2.** Recurso à Homologação/Publicação pelo Conselho Deliberativo do Fundo de Promoção Social e Erradicação da Pobreza:

**17.2.1.** Até 05 (cinco) dias da data da publicação da Homologação pelo Conselho Deliberativo, qualquer Entidade participante do Edital 002/2024 - FPS poderá apresentar recurso ao resultado;

**17.2.2.** A Vice-Presidente de Honra do Fundo de Promoção Social e Erradicação da Pobreza decidirá, de forma fundamentada, sobre a petição em até 5 (cinco) dias da data do recebimento;

**17.3.** A falta da manifestação no prazo estipulado importará na decadência do Direito de impugnação.

## 18. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

**18.1.** O Fundo de Promoção Social e Erradicação da Pobreza-FPS não se responsabilizará por qualquer falha no envio ou entrega de documentação;

**18.2.** O não cumprimento dos prazos pela entidade ou a ausência de quaisquer documentos acarretará a eliminação da entidade;

**18.3.** Não haverá suspensão dos prazos durante a análise de Recursos;

**18.4.** A lista da classificação das propostas/plano de trabalho será divulgada no site institucional: [www.amazonas.am.gov.br](http://www.amazonas.am.gov.br) e no Diário Oficial do Estado do Amazonas, com os nomes e CNPJ das entidades selecionadas;

**18.5.** A OSC deverá estar atenta à divulgação de todos os resultados, visto não haver obrigação de comunicá-los,

**18.6.** As compras dos itens objetos do fomento devem ser realizadas no prazo máximo de 40 (quarenta) dias do crédito em conta, e mediante autorização de compra pelo gestor técnico, sob pena de responsabilidade.

**18.7.** O monitoramento das OSCs será realizado a cada 03 (três) meses a partir da entrega do objeto de parceria com o Poder Público, e mediante o envio de relatório de execução parcial para monitoramento.

**18.8.** Não utilizar o bem objeto da parceria, até a autorização e/ou entrega oficial pelo Parceiro Público, sob pena de responsabilidade.

**18.9.** Esclarecimentos e informações adicionais prévias ao envio das propostas/plano de trabalho poderão ser obtidos junto ao Fundo de Promoção Social e Erradicação da Pobreza - FPS;

**18.10.** A celebração de termo de fomento, com entidades cujas propostas/plano de trabalho forem selecionadas, será realizada a critério do Fundo de Promoção Social e Erradicação da Pobreza - FPS, após deliberação do Conselho Deliberativo do FPS, que se reserva o direito de resolver os casos omissos e as situações não previstas neste Edital Público N° 002/2024 - FPS.

Manaus, 22 de março de 2024.

**KATHELEN DE OLIVEIRA BRAZ DOS SANTOS**  
Vice-Presidente de Honra do Fundo de Promoção Social  
e Erradicação da Pobreza

Protocolo 171744

## Processamento de Dados do Amazonas – PRODAM

### AVISO AOS ACIONISTAS

O Diretor-Presidente da Prodram S. A., no uso de suas atribuições e em cumprimento à Lei 6.404, Art. 133, vem dar publicidade aos documentos do Balanço, referente ao Exercício de 2023 da Empresa.

Manaus, 25 de março de 2024.

**LINCOLN NUNES DA SILVA**  
Diretor-Presidente da PRODAM - Processamento de Dados Amazonas S/A

## PRODAM - PROCESSAMENTO DE DADOS AMAZONAS S/A - CNPJ: 04.407.920/0001-80

**RELATÓRIO DA DIRETORIA** - O ano de 2023 foi marcado pelo desenvolvimento de diversos projetos visando melhorar a segurança financeira e fiscal da Empresa, além da realização de investimentos em equipamentos de ponta dedicados à segurança lógica e qualidade do desempenho no processamento das soluções hospedadas no Datacenter, comemoramos ainda a inédita obtenção da certificação na Norma Internacional de Gestão de Segurança - ISO 27001 que tem como objetivo atender uma série de requisitos, processos e controles, que visam gerar a segurança da informação. Destaca-se que a PRODAM é a única Empresa de Processamento de Dados pública a deter tal certificação. O faturamento bruto da empresa foi de R\$ 148.678.601. As receitas financeiras totalizaram R\$ 1.230.884 e o Prejuízo Líquido do Exercício foi de R\$ 16.612.229. Do total do faturamento foi empregado R\$ 82.705 no treinamento para os empregados e R\$ 1.035.915 em recursos tecnológicos (bens tangíveis) indispensáveis/obrigatórios e R\$ 237.445 em software, além de R\$ 191.899 em melhorias estruturais. Finalizamos o ano com um Índice de Liquidez seca 1,60%, Índice de Liquidez Geral de 1,58% e Índice de Liquidez Imediata de 0,22%. Deve-se considerar que o ano foi também repleto de desafios dentre os quais cita-se o fato de que houve uma redução acumulada de 62,5% nos contratos com a PRODAM, e que o investimento do Estado em TIC foi de 83,36% para terceiros/outs e para a PRODAM 16,64%, o que representa respectivamente

te cerca de R\$ 395 mil para outros e 79 mil para a PRODAM, do total de empenhos em 2023 para TIC. Apesar das adversidades foi possível executar diversos projetos, os quais estão alinhados aos objetivos estratégicos do governo, destacando-se: Implantação de melhorias no Sistema Integrado de Planejamento, Orçamento e Gestão do Estado do Amazonas - SPLAM; Evolução do SIGEAM para SIGEAM 2.0; Implantação de novas funcionalidades no sistema Prodram-RH, para atender a SEDUC e E-social; Desenvolvimento de novos sites institucionais para órgãos do governo; Implantação do GSIST, novo sistema de gestão de multas do Detran, desenvolvido para modernizar o sistema atualmente implantado; Evoluções dos sistemas de trânsito, com a atualização nos mecanismos de acesso ao Detran Digital, agora vinculado ao Portal de Serviços do Governo Federal; Participação ativa nos projetos: Auxílio Estadual e CNH Social. Dentre as atividades conduzidas em 2023 está o fato de a Prodram feito o chamamento de aprovados no Concurso Público de 2022, atualizando e melhorando sua equipe técnica. Sob o aspecto dos recursos humanos, foram empreendidas diversas ações no sentido de garantir segurança e saúde aos trabalhadores da Prodram, além do reconhecimento profissional através da execução pioneira do programa de retenção de talentos. Manaus, 31 de dezembro de 2023. Lincoln Nunes da Silva - Diretor - Presidente. Cristianne Lima Martins - Diretora Administrativo-Financeira. Maurício Mizobe - Diretor Técnico.

## BALANÇO PATRIMONIAL EM 31 DE DEZEMBRO (Em reais)

| ATIVO  |       |                   |                   |
|--|-------|-------------------|-------------------|
|  | Notas | Ano 2023          | Ano 2022          |
| <b>CIRCULANTE</b>                            |       | <b>78.691.148</b> | <b>65.984.271</b> |
| Caixa e Equivalentes de Caixa                | 4     | 10.330.985        | 13.859.792        |
| Duplicatas a Receber                         | 5     | 59.644.970        | 46.238.429        |
| Tributos a Compensar                         | 6     | 2.344.532         | 628.540           |
| Estoques                                     | 7     | 3.597.455         | 279.273           |
| Despesas Antecipadas                         |       | 212.587           | 630.348           |
| Outros Ativos Circulantes                    | 8     | 2.560.620         | 4.347.889         |
| <b>NAO CIRCULANTE</b>                        |       | <b>6.672.593</b>  | <b>7.831.487</b>  |
| Realizável a Longo Prazo                     | 3.f.1 | 866.508           | 822.474           |
| Imobilizado                                  | 9     | 4.262.695         | 4.559.467         |
| Intangível                                   | 9     | 1.543.390         | 2.449.546         |
| <b>TOTAL DO ATIVO</b>                        |       | <b>85.363.741</b> | <b>73.815.758</b> |
| PASSIVO                                      |       |                   |                   |
|  | Notas | Ano 2023          | Ano 2022          |
| <b>CIRCULANTE</b>                            |       | <b>46.851.463</b> | <b>20.283.589</b> |
| Fornecedores                                 |       | 13.609.951        | 4.510.746         |
| Contribuições Sociais à Recolher             | 10    | 20.584.330        | 4.982.492         |
| Tributos à Recolher                          |       | 2.231.791         | 1.611.560         |
| Participações Funcionários                   |       | 0                 | 563.521           |
| Participações Diretores                      |       | 0                 | 259.220           |
| Dividendos a Pagar Controlador               |       | 0                 | 1.590.608         |
| Dividendos a Pagar Não Controlador           |       | 0                 | 1.730             |
| Provisão de Férias                           |       | 7.800.921         | 6.508.549         |
| Contingência Trabalhista                     |       | 100.000           | 0                 |
| Contingência Fiscal                          |       | 1.834.520         | 0                 |
| Outras Obrigações                            | 10.d  | 689.950           | 255.164           |
| <b>NAO CIRCULANTE</b>                        |       | <b>3.545.634</b>  | <b>1.953.296</b>  |
| Outras Obrigações                            | 3.j   | 3.545.634         | 1.953.296         |
| <b>PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>                    |       | <b>34.966.644</b> | <b>51.578.873</b> |
| Capital Social Controlador                   |       | 45.144.417        | 45.144.417        |
| Capital Social Não Controlador               |       | 49.574            | 49.574            |
| Prejuízo Acumulados                          |       | (10.227.347)      | -                 |
| Reserva de Lucro Controlador                 |       | -                 | 6.377.944         |
| Reserva de Lucro Não Controlador             |       | -                 | 6.938             |
| <b>TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b> |       | <b>85.363.741</b> | <b>73.815.758</b> |

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis

## DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO DOS EXERCÍCIOS EM 31 DE DEZEMBRO (Em Reais)

| DESCRIÇÃO                               | CAPITAL SOCIAL    | RESERVA DE LUCROS "RESERVA LEGAL" | FUNDO DE "EXPANSÃO" | LUCROS OU "PREJUÍZOS ACUMULADOS" | TOTAL             |
|---|-------------------|-----------------------------------|---------------------|----------------------------------|-------------------|
| <b>Saldos em 31 de dezembro de 2021</b> | <b>45.193.991</b> | <b>107.191</b>                    | <b>107.191</b>      | <b>1.393.486</b>                 | <b>46.801.859</b> |
| Aumento de Capital                      |                   |                                   |                     |                                  |                   |
| Dos Acionistas                          |                   |                                   |                     |                                  |                   |
| Lucro Líquido do Exercício              |                   |                                   |                     | 6.369.352                        | 6.369.352         |
| Distribuição do Lucro:                  |                   |                                   |                     |                                  |                   |
| Reserva Legal                           |                   | 318.468                           |                     | (318.468)                        | -                 |
| Fundo de Expansão                       |                   |                                   | 318.468             | (318.468)                        | -                 |
| Dividendos Propostos                    |                   |                                   |                     | (1.592.338)                      | (1.592.338)       |
| <b>Saldos em 31 de dezembro de 2022</b> | <b>45.193.991</b> | <b>425.659</b>                    | <b>425.659</b>      | <b>5.533.564</b>                 | <b>51.578.873</b> |
| Aumento de Capital                      | 0                 |                                   |                     |                                  |                   |
| Dos Acionistas                          |                   |                                   |                     |                                  |                   |
| Prejuízo do Exercício                   |                   |                                   |                     | (16.612.229)                     | (16.612.229)      |
| Distribuição do Lucro:                  |                   |                                   |                     |                                  |                   |
| Reserva Legal                           |                   | (425.659)                         |                     | 425.659                          |                   |
| Fundo de Expansão                       |                   |                                   | (425.659)           | 425.659                          |                   |
| Dividendos Propostos                    |                   |                                   |                     |                                  |                   |
| <b>Saldos em 31 de dezembro de 2023</b> | <b>45.193.991</b> | <b>0</b>                          | <b>0</b>            | <b>(10.227.347)</b>              | <b>34.966.644</b> |

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis

## DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA - MÉTODO INDIRETO EM 31 DE DEZEMBRO (Em reais)

|  | Notas | Ano 2023            | Ano 2022           |
|--|-------|---------------------|--------------------|
| <b>DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS</b>   |       |                     |                    |
| <b>Resultado do Exercício</b>  |       | <b>(16.612.229)</b> | <b>6.369.352</b>   |
| Ajustes para conciliar o resultado às disponibilidades geradas pelas atividades operacionais |       |                     | (1.612.956)        |
| Depreciação e amortização  | 9     | 2.642.239           | 3.125.754          |
| Perda Est. P/Red. Ao VI. Recuperavel   |       | -                   | 887.387            |
| <b>Resultado do Exercício Ajustado</b>   |       | <b>(13.969.990)</b> | <b>8.769.537</b>   |
| (Aumento) ou Redução de Duplicatas a Receber   |       | (13.406.541)        | (6.128.589)        |
| (Aumento) ou Redução de Tributos a compensar   |       | (1.715.992)         | 140.318            |
| (Aumento) ou Redução dos Estoques  |       | (3.318.182)         | 1.317.215          |
| (Aumento) ou Redução de Despesas pagas antecipadas   |       | 417.762             | 620.524            |
| (Aumento) ou Redução de Outros Créditos curto prazo  |       | 1.787.269           | (2.231.026)        |
| (Aumento) ou Redução de Outros Créditos a longo prazo  |       | (44.034)            | 10.309             |
| Aumento ou (Redução) de Fornecedores curto prazo   |       | 9.099.205           | 1.135.340          |
| Aumento ou (Redução) de Contribuições Sociais a Recolher                                     | 10a   | 15.601.838          | 2.586.491          |
| Aumento ou (Redução) de Tributos a Recolher  |       | 620.231             | 209.702            |
| Aumento ou (Redução) Participação de Dividendos  |       | (2.415.079)         | -                  |
| Aumento ou (Redução) Provisões de Férias e Contingências Trabalhistas e Fiscal               |       | 3.226.892           | 796.944            |
| Aumento ou (Redução) Outras Contas a Pagar   |       | 434.786             | 1.673.056          |
| Aumento ou (Redução) de outras contas a pagar de longo prazo                                 |       | 1.592.337           | (1.056.227)        |
| <b>Disponibilidades geradas pelas atividades operacionais</b>                                |       | <b>(2.089.496)</b>  | <b>7.843.594</b>   |
| <b>DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO</b>  |       |                     |                    |
| Aquisição de Direito do Imobilizado  | 9     | (1.465.262)         | (1.056.227)        |
| Perda do Imobilizado   | 9     | 25.951              | -                  |
| <b>Disponibilidades geradas pela atividade de investimento</b>                               |       | <b>(1.439.311)</b>  | <b>(1.056.227)</b> |
| <b>DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO</b>   |       |                     |                    |
| Integralização de Capital  |       | 0                   | 0                  |
| <b>Disponibilidades geradas pela atividade financiamento</b>                                 |       | <b>0</b>            | <b>0</b>           |
| <b>Redução do Caixa e Equivalentes a Caixa no Período</b>                                    |       | <b>(3.528.807)</b>  | <b>5.616.975</b>   |
| <b>Saldo Inicial Caixa e Equivalentes</b>  |       | <b>13.859.792</b>   | <b>8.242.817</b>   |
| <b>Saldo Final Caixa e Equivalentes</b>  |       | <b>10.330.985</b>   | <b>13.859.792</b>  |

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis

essas demonstrações contábeis são eventos, favoráveis ou não, que ocorrem entre a data final do período em 31/12/2023 e a data na qual é autorizada a emissão das demonstrações. Esta autorização é de competência da diretoria da PRODAM, tendo as Demonstrações Contábeis sido apreciadas em reunião realizada no dia 08 de março de 2024. **3. Principais Práticas Contábeis - a. Apuração do resultado** - As receitas e despesas estão demonstradas obedecendo ao regime de competência. **b. Segregação de ativos e passivos - Circulantes e Não Circulantes** - Os ativos e passivos vencíveis após o exercício seguinte são classificados no Não Circulante. **c. Perdas efetivas com créditos de liquidação duvidosa** - Constituída, com base na análise de créditos a receber e seu comportamento histórico no que tange à inadimplência, por valor considerado suficiente pela administração para cobrir perdas efetivas na realização de créditos com vencimento superior a 24 meses, pois a grande maioria de seus clientes depende de recursos governamentais. **d. Estoques** - Os materiais em almoxarifado são destinados ao consumo interno no processo de prestação de serviços. Estão avaliados pelo custo médio de aquisição, que não excede o custo de realização. **e. Despesas Antecipadas** - A maior relevância registra os valores pagos a aluguel de software a apropriar (R\$ 107.798) e a manutenção de software (R\$ 79.181), as demais rubricas referem-se a seguro predial e outros. **f. Ativo Não Circulante - f.1 Realizável a Longo Prazo** - Registramos o direito a receber referente depósitos em julzo no valor de R\$ 590.669, e a primeira parcela do décimo terceiro (R\$ 16.758) de três colaboradores que se encontram de contrato suspenso. **f.2 Imobilizado** - A depreciação do imobilizado em serviço é calculada pelo método linear. Os valores apurados através de expectativa de uso dos bens e a estimativa referente à vida útil dos ativos não têm diferença muito significativa e optou-se por uso de taxas anuais para seu registro. **f.3** Empresa adota procedimentos para assegurar que seus ativos não estejam contabilizados por valor superior aquele passível de recuperação através de uso ou venda, em conformidade com os preceitos estabelecidos pela Resolução CFC 1.255/2009, seções 17 e 27. **f.4** Os ganhos e as perdas de alienações são determinados pela comparação dos resultados com o valor contábil e são

## NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E 2022

**1. Contexto Operacional** - A PRODAM - Processamento de Dados Amazonas S.A. Sociedade de Economia Mista e de Capital fechado, regido pela Lei das Sociedades Anônimas, constituída com base na Lei nº 941, de 10 de julho de 1970. Registrado no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas sob o nº 04.407.920.0001-80, inscrita no Cadastro Estadual sob nº 05.341.162-5 e Municipal sob nº 06.738/01, com sede à Rua Jonathas Pedrosa, nº1937, Bairro Praça 14 de Janeiro, CEP: 69.020-110, cidade de Manaus, Estado do Amazonas, com controle acionário do Governo do Estado do Amazonas, que detém 99,89% das ações, vinculada, administrativamente, à Secretaria de Administração e Gestão (SEAD), de acordo com a Lei nº 122 de 15/10/2019. A Empresa tem como missão prover soluções estratégicas em Tecnologia da Informação e Comunicação - TIC e por finalidade a execução, o controle e a venda, por processos eletromecânicos, de todos os serviços de processamento de dados dos órgãos da administração pública estadual Direta e Indireta, das fundações instituídas pelo Poder Público, das empresas públicas, e a prestação de assessoramento técnico aos referidos órgãos, no campo de sua especialidade, podendo completamente prestar serviços a órgãos da administração Federal e de outras administrações estaduais e municipais e a cliente da iniciativa privada. **2. Base da apresentação das demonstrações financeiras** - As demonstrações estão sendo apresentadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, as quais abrangem a Lei das Sociedades por Ações, os pronunciamentos, as orientações e as interpretações emitidas pelo Comitê de Pronunciamento Contábeis- CPC, homologadas pelo conselho Federal de Contabilidade e demais práticas emanadas de legislação societária Brasileira. Os valores apresentados no Balanço Patrimonial e nas Demonstrações Contábeis, incluindo os valores inseridos nas notas explicativas, estão expressos em moeda corrente do país: Reais (R\$). Eventos subsequentes ao período a que se referem

reconhecidos em "Resultado com bens do ativo não circulante", na Demonstração do Resultado.

• No grupo de intangíveis registramos o valor referente a marcas e patentes, não contabilizadas as suas amortizações e direito de uso de software com a respectiva amortização. • Os métodos de depreciação, as vidas úteis e os valores residuais são revisados a cada encerramento do exercício financeiro e eventuais ajustes são reconhecidos como mudança de estimativas contábeis. • Demais informações constam na nota 9. **g. Instrumentos financeiros** - • Os principais instrumentos financeiros existentes em 31/12/2023 são: Disponibilidades, Aplicações Financeiras, Contas a Receber e Contas a Pagar, cujos saldos estão registrados por valores que se aproximam do mercado. • A Empresa adota um nível seguro de valores em disponibilidades de caixa ou acessos a recursos imediatos; dessa forma suas aplicações são com vencimento em curto prazo e com liquidez imediata. • A Empresa monitora continuamente as taxas de juros de mercado com o objetivo de avaliar a eventual necessidade de contratação de operações para se proteger contra o risco de volatilidade dessas taxas e adota política conservadora de captação e aplicação de seus recursos financeiros. **h. Estimativas Contábeis e Provisão** - A elaboração das demonstrações contábeis exige a adoção de certas estimativas que são continuamente avaliadas, dentre as principais adotadas estão as perdas efetivas em créditos de liquidação duvidosa, Provisão para Contingência Fiscal e Provisão para Contingência Trabalhista. Foram ainda constituídas mensalmente as provisões de férias com base nos saldos de férias adquiridas e proporcionais, acrescidas dos respectivos encargos e adicional de 1/3 conforme legislação. **i. Direitos e obrigações** - Estão demonstrados pelos valores de realização (ativos) e pelos valores conhecidos ou calculáveis, acrescidos, quando aplicável, dos encargos e variações monetárias incorridos (passivos). **j. Passivo não circulante** - Reconhecemos neste grupo as provisões realizadas de 1 processo que se encontram sub judice da empresa CA PROGRAMAS no valor de R\$ 1.407.738 e de 1 colaborador de contrato suspenso (R\$ 8.801), dividendos de acionistas controladores e não controladores de exercícios anteriores não pagos (R\$ 2.129.095). **l. Ajustes a valor presente** - Sua obrigatoriedade é para as operações ativas e passivas de longo prazo, ou de curto prazo, quando houver efeitos relevantes, requeridos pela Deliberação CVM nº 564/08. Registra-se que foi identificada a longo prazo somente a operação para aquisição de software com efeito significativo, entretanto não sendo incluído juros. As demais operações realizadas pela PRODAM são a curto prazo e estão apresentadas pelos valores representativos da época de sua realização. Os valores registrados a longo prazo não relevantes estão relacionados na letra "f" desta nota. **m. Demonstração do resultado abrangente** - Não foi elaborada, haja vista as únicas alterações no patrimônio líquido nos exercícios de 2023 e 2022 derivem do resultado. **4. Caixa e Equivalentes de Caixa** - Foram considerados para fins de preparação da Demonstração dos Fluxos de Caixa, apresentados na rubrica "Disponibilidade", os seguintes valores:

| Itens                                | 2023              | 2022              |
|--------------------------------------|-------------------|-------------------|
| Caixa                                | 2.865             | 4.633             |
| Depósitos Bancários                  | 4.954.128         | 1.708.289         |
| Aplicação de Liquidez Imediata       | 5.373.991         | 12.146.870        |
| <b>Total de Caixa e Equivalentes</b> | <b>10.330.985</b> | <b>13.859.792</b> |

#### 5. Contas a Receber de Clientes

| Devedores             | 2023              | 2022              | Varição           |
|-----------------------|-------------------|-------------------|-------------------|
| Administração Pública | 54.157.580        | 43.561.414        | 10.596.166        |
| Iniciativa Privada    | 5.487.390         | 2.677.015         | 2.810.375         |
| <b>Total</b>          | <b>59.644.970</b> | <b>46.238.429</b> | <b>13.406.541</b> |

O saldo a receber da administração pública estadual é de R\$ 48.564.917, da municipal é de R\$ 5.592.662 e de outros setores é de R\$ 5.487.390. O saldo com a administração pública refere-se à execução de sistemas corporativos e com a iniciativa privada referem-se às consignações e acessos remotos. Em 2023, as Contas a Receber totalizaram R\$ 74.230.031, entretanto foi constituída a perda efetiva de créditos de liquidação duvidosa de R\$ 14.585.061 conforme legislação vigente, com base em valores abertos acima de 24 meses e com processos de cobrança administrativa ativa. **6. Tributos a Compensar** - Estão registrados pelos seus respectivos valores de recuperação que serão compensados em exercícios futuros. Considerando as premissas internas e o cenário econômico nacional, optou-se por controlar o prejuízo fiscal e a base de cálculo negativa da contribuição social apurados no exercício de 2023 na parte B dos Livros de Apuração do Lucro Real e de Controle da Contribuição Social constantes na Escrituração Contábil Fiscal. A legislação tributária brasileira vigente permite compensar prejuízos fiscais e base de cálculo negativa da contribuição social de exercícios anteriores com lucros fiscais correntes, limitado a 30% do lucro tributável de cada exercício. **7. Estoques**

| Itens                    | 2023             | 2022           |
|--------------------------|------------------|----------------|
| Consumo                  | 26.722           | 15.718         |
| Processamento de Dados   | 249              | 332            |
| Assistência Técnica      | 67.360           | 67.266         |
| Manutenção em Geral      | 10.944           | 54.005         |
| Estoque para Imobilizado | 3.492.180        | 141.952        |
| <b>Total</b>             | <b>3.597.455</b> | <b>279.273</b> |

Os valores de estoques reconhecidos como despesas e custos nos exercícios de 2023 e 2022 foram respectivamente: (R\$ 376.644) e (R\$ 315.442). Não houve estoques dados como garantia de passivos. **8. Outros Ativos Circulantes**

| Itens                        | 2023                | 2022             |
|------------------------------|---------------------|------------------|
| Adiantamento a Empregado     | 1.699.825           | 1.391.433        |
| Convênio - Cessão de Pessoal | 668.710             | 2.711.109        |
| Depósito em Juízo            | 86.737              | 135.566          |
| Adiantamento a Fornecedores  | 176                 | 2.353            |
| Outros                       | 105.171             | 107.428          |
| <b>Total</b>                 | <b>2.560.620,18</b> | <b>4.347.889</b> |

No grupo de "adiantamentos a empregados" registramos os adiantamentos de férias e benefícios concedidos que serão utilizados no mês seguinte. Na rubrica de "convênio - cessão de pessoal" controlamos o valor em aberto de empregados cedidos a clientes. Na rubrica "Outros" estão valores a serem ressarcidos de pagamentos indevidos e ISS. **9. Imobilizado/Intangível**

| Itens (subgrupo)             | 2022             |                  | 2023             |               | Perda            | Liquido |
|------------------------------|------------------|------------------|------------------|---------------|------------------|---------|
|                              | Liquido          | Adição           | Depreciação      | Perda         |                  |         |
| <b>IMOBILIZADO</b>           | <b>4.559.466</b> | <b>1.227.814</b> | <b>1.498.634</b> | <b>25.951</b> | <b>4.262.695</b> |         |
| Centrais de Ar Condicionados | 58.020           | 42.067           | 18.353           | -             | 81.734           |         |
| Imóveis                      | 1.226.402        | -                | 51.520           | -             | 1.174.882        |         |
| Máquinas e Equipamentos      | 116.220          | 6.079            | 63.658           | -             | 58.641           |         |
| Móveis e Utensílios          | 57.333           | 8.547            | 15.519           | -             | 50.361           |         |
| Terrenos                     | 99.934           | -                | -                | -             | 99.934           |         |
| Veículos                     | -                | -                | -                | -             | -                |         |
| Central de Comunicações      | 22.912           | 15.339           | 6.057            | -             | 32.194           |         |
| Computador e Periféricos     | 2.661.315        | 1.035.915        | 1.230.881        | -             | 2.466.349        |         |
| Instalações                  | -                | -                | -                | -             | -                |         |
| Nobreak                      | 317.330          | 119.867          | 112.646          | 25.951        | 298.600          |         |
| <b>INTANGÍVEL</b>            | <b>2.449.547</b> | <b>237.448</b>   | <b>1.143.605</b> | <b>-</b>      | <b>1.543.390</b> |         |
| Marcas e Patentes            | -                | -                | -                | -             | -                |         |
| Direito de Uso de Software   | 2.449.547        | 237.448          | 1.143.605        | -             | 1.543.390        |         |
| <b>TOTAL DO PERMANENTE</b>   | <b>7.009.013</b> | <b>1.465.262</b> | <b>2.642.239</b> | <b>25.951</b> | <b>5.806.085</b> |         |

#### 10. Passivo Circulante e Passivo Contingente - a) Contribuição Sociais

| Contribuições Sociais a Recolher          | 2023              | 2022             |
|---|-------------------|------------------|
| Contribuições Sociais a Recolher Corrente | 1.668.355         | 1.340.426        |
| Contribuições Sociais a Recolher Suspenso | 18.915.975        | 3.642.066        |
| <b>Total</b>                              | <b>20.584.330</b> | <b>4.982.492</b> |

A Contribuição Social a Recolher Suspenso, refere-se a processo judicial em favor da PRODAM, cuja suspensão é referente à contribuição suspensa do PIS (R\$1.948.136), COFINS (R\$ 8.979.191) e CPRB (R\$ 7.988.648). b) As declarações de SPED Escrituração fiscal e contábil - ECF e ECD apresentadas durante os cinco últimos anos estão sujeitas a revisão pelas autoridades fiscais. Outros tributos estão igualmente sujeitos a revisão e eventual tributação, variando em cada caso o prazo de prescrição. c) Passivo Contingente

| Risco Processual Possível | Qte.     | 2023              | Qte.     | 2022             |
|---------------------------|----------|-------------------|----------|------------------|
| Cível                     | 4        | 11.050.896        | 3        | 9.421.161        |
| Trabalhista               | 1        | 24.260            | 2        | 70.032           |
| <b>Total</b>              | <b>5</b> | <b>11.075.156</b> | <b>5</b> | <b>9.491.193</b> |

As Provisões para contingências no Exercício de 2023 foram contabilizadas de acordo com a probabilidade de perda definida pela assessoria jurídica da PRODAM, em provável, possível e remota. As quais tiveram suas classificações em R\$ 11.075.156 como possível e R\$ 1.520.585 como remota. d) Na conta de "Outras Obrigações", estão registrados valores descontados na folha de pagamento de empregados a serem repassados no mês subsequente (R\$195.150), adiantamento de Clientes (R\$ 6.292), Seguros a Pagar (R\$2.225), Depósitos não Identificados (R\$29.257), Rescisões a Pagar (R\$ 86.738) e valores a serem pagos aos prestadores de serviços eventuais (R\$ 144.218). **11. Participações e Dividendos** - Em 2023 não houve constituição de participações e dividendos em razão do resultado negativo apurado. **12. Imposto de Renda e Contribuição Social Correntes** - Os tributos sobre o lucro (imposto de renda e contribuição social sobre o lucro líquido), quando devidos, são calculados conforme normas estabelecidas para as empresas tributadas pelo lucro real e em conformidade com a Seção 29 da Resolução 1.255/2009-NBC TG 1000. A PRODAM levantou durante o exercício de 2023, Balanço de suspensão/Redução objetivando melhor planejamento tributário.

| Demonstração do Resultado Fiscal            |                     |                     |
|---|---------------------|---------------------|
| Itens                                       | IRPJ                | CSLL                |
| <b>Lucro (Prejuízo) do Exercício</b>        | <b>(14.646.285)</b> | <b>(14.646.285)</b> |
| <b>(+) Adições</b>                          | <b>23.535.481</b>   | <b>23.536.485</b>   |
| Depreciação IPC/90                          | -                   | 1.003               |
| Provisão Fiscal                             | 1.834.520           | 1.834.520           |
| Despesas Operacionais não dedutível         | 612.192             | 612.192             |
| Tributos Suspensos                          | 15.273.909          | 15.273.909          |
| Perdas em Operação de Crédito não dedutível | 5.814.861           | 5.814.861           |
| <b>(-) Exclusões</b>                        | <b>(378.159)</b>    | <b>(378.159)</b>    |
| Baixa de PECLD Constituída em 31/12/2022    | (378.159)           | (378.159)           |
| <b>(-) Compensações</b>                     | <b>(2.553.311)</b>  | <b>(2.553.612)</b>  |
| Comp. Prej. Ant (30%)                       | (2.553.311)         | (2.553.612)         |
| <b>(=) Lucro Real a Tributar</b>            | <b>5.957.726</b>    | <b>5.958.428</b>    |
| IRPJ (15%); CSLL (9%)                       | 893.659             | 536.259             |
| Adicional IRPJ (Base=240.000*10%)           | 571.773             | -                   |
| <b>IRPJ e CSLL Devido</b>                   | <b>1.465.431</b>    | <b>536.259</b>      |
| (-) Abatimentos Legais (Pat)                | (35.746)            | -                   |
| <b>IRPJ e CSLL do Exercício</b>             | <b>1.429.685</b>    | <b>536.259</b>      |

São contabilizados pelo regime de competência e as alíquotas utilizadas são de 15%, acrescidas de 10% sobre o lucro tributável excedente de R\$ 240.000/ano para o imposto de renda, e de 9% sobre o lucro tributável para a contribuição social sobre o lucro líquido, não havendo alterações de alíquotas nos exercícios de 2022 e 2023. **13. Patrimônio Líquido** - CAPITAL SOCIAL - O capital autorizado e integralizado em 31 de dezembro de 2023 é de R\$ 45.193.991, representado 122.145.921 ações ordinárias nominativas, com valor nominal de R\$ 0,37 (trinta e sete centavos de real) por ação. O Governo do Estado do Amazonas é o acionista controlador, com 99,89% das ações. RESERVA DE LUCRO - Foram absorvidas pelo resultado negativo de exercício, tanto as Reservas Legais e de Expansão, ambas no valor de R\$ 425.659, conforme demonstrado na DMPL. **14. Receitas**

| Itens  | 2023                | 2022                |
|--|---------------------|---------------------|
| Receita Bruta                                | 148.678.601         | 142.055.555         |
| <b>(-) Cancelamentos</b>                     | <b>(448.367)</b>    | <b>(2.724.665)</b>  |
| <b>(-) Tributos sobre Serviços Prestados</b> | <b>(24.033.030)</b> | <b>(22.998.108)</b> |
| <b>=) Receita Líquida</b>                    | <b>124.197.204</b>  | <b>116.332.782</b>  |

**a) Deduções da receita:** Registrados nesse grupo os cancelamentos e os Tributos sobre Serviços Prestados, com o advento das Leis 12.546/2011, 12.715/2012, 13.161/2015 e 13.670/2019 e a derrubada ao veto presidencial ao art. 33 da Lei 14.020/2020, as empresas com atividade em tecnologia da informação passam a calcular a contribuição patronal da previdência social sobre a receita bruta, até 31 de dezembro de 2023. **b) De prestação de serviços:** é mensurada com base no valor de contrato, excluindo descontos, abatimentos e tributos sobre a prestação de serviços. São referentes ao processamento de dados de nossos clientes (a execução de sistema representa a maior participação da receita). **c) Convênios:** Recuperação de Gastos com o pessoal cedido aos órgãos da administração Direta e Indireta, que compreendem as remunerações (Salários, encargos, benefícios), acréscido de taxas administrativas. **d) Financeiras:** contabilizadas utilizando-se a taxa de juros efetiva. Os valores estão assim demonstrados: R\$ 1.230.884 (2023) e R\$ 797.650 (2022). **e) Outras receitas:** registram-se nesses grupos as reversões de créditos R\$ 2, recuperações de gastos R\$ 55 e Receitas Eventuais R\$ 57.648. **15. Despesas - a) Administrativas**

| Itens                                     | Valor             |
|---|-------------------|
| Governança (Administradores Conselheiros) | 1.734.131         |
| Pessoal                                   | 18.486.758        |
| Despesas Gerais                           | 454.816           |
| Utilidades e Serviços                     | 1.106.524         |
| Depreciação                               | 277.375           |
| Veículos                                  | 56.173            |
| Almoxarifado                              | 207.444           |
| Treinamento / Eventos                     | 112.265           |
| Assessoria Jurídica Fiscal                | 2.358.622         |
| Contratos Administrativos                 | 2.554.356         |
| <b>Total</b>                              | <b>27.348.465</b> |

#### b) Perdas no Recebimento de Créditos

| Ano          | DEMONSTRATIVOS DAS PERDAS POR ANO  |                             |                             |
|--------------|------------------------------------|-----------------------------|-----------------------------|
|              | Perdas em cobrança administrativas | Perdas em cobrança judicial | Perdas Efetiva Lei 9580/018 |
| 2015         | 4.799.466                          | -                           | 4.799.466                   |
| 2016         | 1.357.681                          | -                           | 1.357.681                   |
| 2017         | 2.990.731                          | -                           | 2.990.731                   |
| 2018         | 2.551.641                          | -                           | 2.551.641                   |
| 2019         | 524.869                            | -                           | 524.869                     |
| 2020         | 807.985                            | 398.250                     | 1.206.235                   |
| 2021         | 2.749.687                          | 300.000                     | 3.049.687                   |
| <b>Total</b> |                                    |                             | <b>16.480.311</b>           |

Conforme planejamento tributário, foram computadas perdas no período no valor de R\$ 16.480.311, cujo os vencimentos das faturas já ultrapassam 24 meses e suas constituições obedecem ao artigo 347 e 348 do Decreto Lei 9580 de 2018 que trata das perdas no recebimento de crédito. **16. Remuneração dos Administradores e Empregados** - A remuneração anual dos diretores e membros do conselho de administração, fiscal e comitê de auditoria estatutária, incluída na demonstração do resultado como despesa e custo operacionais - honorários, em 31 de dezembro de 2023, corresponde a R\$ 1.734.131, (em 2022 fora R\$ 1.637.342). Os valores do maior e menor salário dos empregados correspondem em 31/12/2023 a R\$ 53.130 e R\$ 2.980 e em 2022 a R\$ 49.072 e R\$ 2.602 respectivamente. **17. Benefícios a Empregados**

| Itens                            | 2023       | 2022       |
|----------------------------------|------------|------------|
| Pessoal Técnico                  | 47.648.661 | 37.067.138 |
| Pessoal Administrativo           | 11.521.323 | 9.298.769  |
| Encargos Pessoal Técnico         | 6.799.016  | 5.737.743  |
| Encargos Pessoal Administrativos | 1.803.739  | 1.589.859  |

**18. Cobertura de Seguros** - Em 31 de dezembro de 2023, a PRODAM mantém cobertura de seguros contra incêndios e outros riscos para bens imobilizados. Essas coberturas foram determinadas em função dos valores desses ativos e grau de riscos envolvidos.

|  |   |
|--|---|
| Lincoln Nunes da Silva<br>Diretor Presidente | Cristianne Lima Martins<br>Diretora Administrativo-Financeiro |
| Maurício Mizobe<br>Diretor técnico           | Pedro Alexandre Silva Filho<br>Contador - CRC AM-014934/O-7   |

## RELATÓRIO DOS AUDITORES INDEPENDENTES SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

Os Administradores da

**PRODAM – PROCESSAMENTO DE DADOS AMAZONAS S.A.**

Manaus - AM

**Opinião**

Examinamos as demonstrações financeiras da **PRODAM – PROCESSAMENTO DE DADOS AMAZONAS S.A.** ("Empresa") que compreendem o balanço patrimonial, financeiro e orçamentário em 31 de dezembro de 2023 e as respectivas demonstrações das variações patrimoniais, demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, compreendendo as políticas contábeis significativas e outras informações elucidativas. Em nossa opinião, as demonstrações financeiras acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira da **PRODAM – PROCESSAMENTO DE DADOS AMAZONAS S.A.** em 31 de dezembro de 2023, o desempenho de suas operações e os seus fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil. **Base para opinião** - Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção a seguir intitulada "Responsabilidades dos auditores pela auditoria das demonstrações financeiras". Somos independentes em relação à Empresa, de acordo com os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas de acordo com essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião. **Outros assuntos - Auditoria dos valores correspondentes ao exercício anterior** - Os valores correspondentes ao exercício findo em 31 de dezembro de 2022, apresentados para fins de comparação, foram anteriormente auditados por outros auditores independentes, que emitiram relatório datado em 07 de março de 2023, com ressalvas.

**Responsabilidades da Administração pelas demonstrações financeiras** - A Administração é responsável pela elaboração e adequada apresentação das demonstrações financeiras de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e pelos controles internos que ela determinou como necessários para permitir a elaboração de demonstrações financeiras livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro. Na elaboração das demonstrações financeiras, a Administração é responsável pela avaliação da capacidade de a Empresa continuar operando, divulgando, quando aplicável, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contábil na elaboração das demonstrações financeiras, a não ser que a Administração pretenda liquidar a Empresa ou cessar suas operações, ou não tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operações. Responsabilidades dos auditores pela auditoria das demonstrações financeiras. Nossos objetivos são obter segurança razoável de que as demonstrações financeiras, tomadas em conjunto, estão livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião. Segurança razoável é um alto nível de segurança, mas não uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detectam as eventuais distorções relevantes existentes. As distorções podem ser decorrentes de fraude ou erro e são consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoável, as decisões econômicas dos usuários tomadas com base nas referidas demonstrações financeiras. Como parte da auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso: • Identificamos e avaliamos os riscos de distorção rele-

vante nas demonstrações financeiras, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinião. O risco de não detecção de distorção relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, já que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificação, omissão ou representações falsas intencionais. • Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos procedimentos de auditoria apropriados às circunstâncias, mas, não, com o objetivo de expressarmos opinião sobre a eficácia dos controles internos da Empresa. • Avaliamos a adequação das políticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis e respectivas divulgações feitas pela administração. • Concluímos sobre a adequação do uso, pela administração, da base contábil de continuidade operacional e, com base nas evidências de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relação a eventos ou condições que possam levantar dúvida significativa em relação à capacidade de continuidade operacional da Empresa. Se concluímos que existe incerteza relevante, devemos chamar atenção em nosso relatório de auditoria para as respectivas divulgações nas demonstrações financeiras ou incluir modificação em nossa opinião, se as divulgações forem inadequadas. Nossas conclusões estão fundamentadas nas evidências de auditoria obtidas até a data de nosso relatório. Todavia, eventos ou condições futuras podem levar a Empresa a não mais se manter em continuidade operacional. • Avaliamos a apresentação geral, a estrutura e o conteúdo das demonstrações financeiras, inclusive as divulgações e se as demonstrações financeiras representam as correspondentes transações e os eventos de maneira compatível com o objetivo de apresentação adequada. Comunicamo-nos com a Administração a respeito, entre outros aspectos, do alcance planejado, da época da auditoria e das constatações significativas de auditoria, inclusive as eventuais deficiências significativas nos controles internos que identificamos durante nossos trabalhos. Manaus, 21 de março de 2024. Silvana Raquel Goelner Loureiro - Contadora CRC AM-015006/O - Auditor Independente CNAI – CVM nº. 4755 - GONÇALVES CONSULTORIA – Soluções Contábeis e Financeiras - CRC AM-000650/O-0

**PARECER DO CONSELHO FISCAL**

Os abaixo assinados, membros efetivos do Conselho Fiscal da PRODAM – Processamento de Dados Amazonas S.A., reunidos na sede da PRODAM, tendo examinado a documentação referente ao exercício encerrado em 31 de dezembro de 2023, analisado as demonstrações contábeis, com base no relatório de auditoria sobre as demonstrações contábeis com base no relatório da empresa Gonçalves Consultoria Soluções Contábeis e Financeiras, recomendamos sua aprovação pela Assembleia Geral Ordinária. Ressalte-se o atendimento da solicitação de contabilização para as perdas de recebimento de crédito das receitas operacionais. Manaus/AM, 15 de março de 2024. Marcos André Pontes Cavalcanti Membro - Renata de Paula e Silva Membro

**PARECER DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO**

Os abaixo-assinados, membros efetivos do Conselho de Administração da PRODAM – Processamento de Dados Amazonas S.A., tendo examinado a documentação referente ao exercício encerrado em 31 de dezembro de 2023, analisado o relatório de diretoria e as demonstrações contábeis, baseados no relatório de auditoria sobre as demonstrações contábeis da empresa Gonçalves Consultoria Soluções Contábeis e Financeiras, baseados ainda no Parecer do Conselho Fiscal, recomendamos sua aprovação pela Assembleia Geral Ordinária. Manaus/AM, 20 de março de 2024. Alessandro Moreira Silva Presidente. Clodoaldo Ferreira dos Santos Junior - Membro Conselheiro. Mario Augusto Bessa de Figueiredo - Membro Conselheiro. Adriana Vieira Ferreira - Membro Conselheira. Salim Silva David - Membro Conselheiro. Luiz Otávio da Silva - Membro Conselheiro. Francisco Saldanha Neto - Membro Conselheiro

Protocolo 171702

## Companhia de Gás do Estado do Amazonas – CIGÁS

**EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N. 010/2024**

Objeto: Contrato de prestação de serviços produção de vídeo e transmissão em tempo real via internet.

Contratada: THE SET FILMES LTDA.

Valor Global: R\$ 40.200,00 (Quarenta mil e duzentos reais).

Prazo de vigência: 06 (seis) meses, a contar de assinatura do contrato.

Manaus, 29 de fevereiro de 2024.

**HERALDO BELEZA DA CÂMARA**

Diretor-Presidente da Companhia de Gás do Amazonas

**CLOVIS CORREIA JUNIOR**

Diretor Técnico-Comercial da Companhia de Gás do Amazonas

Protocolo 171726

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: N. 001/2024 - CIGÁS**

No dia 18 do mês de março de 2024, na Gerência de Suprimentos - GESUP/ CIGÁS, são registrados os valores unitários e global abaixo identificados, para a eventual contratação de empresa especializada para fornecimento de conexões para utilização no sistema que compõe as estações de medição e regulagem de pressão (EMRP), resultante da Dispensa de Licitação n. 003/2024, em razão do fracasso do Pregão Eletrônico n. 006/2022, através do Sistema de Registro de Preços.

As especificações do material estão constantes no **Processo Administrativo n. 008/2021 e seus anexos.**

O Termo de Referência e a Proposta de Preços integram esta Ata de Registro de Preços, independente de transcrição.

O prazo para assinatura do Contrato será de 05 (cinco) dias úteis (prorrogável por igual período), contado da data da convocação do fornecedor.

O presente Registro de Preços terá a vigência de 12 (doze) meses, contados a partir da data de assinatura da ata.

**EMPRESA VENCEDORA: HICO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - CNPJ:**

33.764.081/0001-55

| item | Descrição   | Und. | Qtd | Valor Unitário | Valor Total   |
|------|---|------|-----|----------------|---------------|
| 01   | UNIÃO DESMONTÁVEL - AÇO INOX 316 EXTREMIDADES: ROSCA ½ NPT FÊMEA/ FÊMEA.              | UND  | 22  | R\$ 105,12     | R\$ 2.312,64  |
| 02   | PORCA - EXTREMIDADES: CONEXÃO DUPLA ANILHA 3/8" O.D. AÇO INOX 316.                    | UND  | 63  | R\$ 16,38      | R\$ 1.031,94  |
| 03   | CONEXÃO RETA - EXTREMIDADES: 3/8 NPT MACHO X 3/8 O.D MACHO DUPLA ANILHA AÇO INOX 316. | UND  | 33  | R\$ 68,91      | R\$ 2.274,03  |
| 04   | COTOVELO 90° - ¼ NPT MACHO X 3/8 OD MACHO AÇO INOX 316.                               | UND  | 29  | R\$ 115,93     | R\$ 3.361,97  |
| 05   | VÁLVULA ESFERA - EXTREMIDADES: 3/8 OD MACHO AÇO INOX 316.                             | UND  | 29  | R\$ 748,12     | R\$ 21.695,63 |
| 06   | MANIFOLD - TRÊS VIAS EXTREMIDADES: FLANGE X ½ ! NPT (FÊMEA) AÇO INOX 316.             | UND  | 17  | R\$ 2.477,79   | R\$ 42.122,43 |
| 07   | CONEXÃO RETA - EXTREMIDADES: ½ NPT X 3/8 O.D. MACHO/MACHO DUPLA ANILHA AÇO INOX 316.  | UND  | 90  | R\$ 71,82      | R\$ 6.463,80  |